Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 36/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara

Nesta.

Assunto: Solicitação de informações.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, nos termos regimentais, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando informar a esta Casa, no prazo máximo de 15 (quinze)

dias, informações sobre disponibilidade de vagas em escolas municipais.

Considerando que muitos alunos da rede particular estão migrando para a rede

pública de ensino, considerando ainda que muitos alunos, mesmo residindo na

zona urbana, têm sido encaminhados para escolas em zonas rurais. Solicita-se

informar quais os critérios tem sido adotados para efetuar a matrícula dos alunos

na rede de ensino municipal.

Ponte Nova, 02 de março de 2021.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador - PTB